
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.210 37Sexta-feira, 08 DE MAIO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2020
PROCESSO Nº 2020/310461
DATA DA ASSINATURA: 07.05.2020
VALOR: R$25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais).
OBJETO: contratação direta da Empresa ATHAYDE E TAVARES LTDA, 
nome fantasia: FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO SÃO LUCAS, sob o CNPJ: 
10.276.163/0001- 55, para aquisição de 720 (setecentos e vinte) frascos 
de álcool em gel de 01 (um) litro, destinado à prevenção e combate a pan-
demia do novo corona vírus, conforme regular processamento nos autos do 
Processo Administrativo nº 2020/310461
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 4 da LEI nº 13.979/2020 e art.2º do De-
creto nº 687/2020
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338. Fonte de recurso: 0101000000 
(Recursos Ordinários).  Natureza da Despesa: 339030 – MATERIAL DE 
CONSUMO. PTRES: 158338. PI: 4120008338C. AÇÃO: 231148. FUNCIO-
NAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATADO: ATHAYDE E TAVARES LTDA, nome fantasia: FARMÁCIA DE 
MANIPULAÇÃO SÃO LUCAS, sob o CNPJ: 10.276.163/0001- 55
ENDEREÇO: Tv. Padre Prudêncio, 262,Campina, CEP:66.019-080, Belém, 
Pará.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 545074
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2020
PROCESSO Nº 2020/310461
DATA DA ASSINATURA: 07.05.2020
VALOR: R$1.596,00 (um mil quinhentos e noventa e seis reais).
OBJETO: contratação direta da empresa RIBEIRO DA CRUZ COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA, nome fantasia: RIBEIRO DA CRUZ COMÉRCIO E SER-
VIÇOS, sob o CNPJ: 14.846.237/0001-00, para aquisição de 20 (vinte) 
caixas de luvas descartáveis tamanho G (cada caixa com 100 unidades) e 
20 (vinte) caixas de luvas descartáveis tamanho M ( cada caixa com 100 
unidades), destinadas à prevenção e combate a pandemia do novo corona 
vírus, conforme regular processamento nos autos do Processo Administra-
tivo nº 2020/310461.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 4 da LEI nº 13.979/2020 e art.2º do De-
creto nº 687/2020
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338. Fonte de recurso: 0101000000 
(Recursos Ordinários).  Natureza da Despesa: 339030 – MATERIAL DE 
CONSUMO. PTRES: 158338. PI: 4120008338C. AÇÃO: 231148. FUNCIO-
NAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATADO: RIBEIRO DA CRUZ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, nome 
fantasia: RIBEIRO DA CRUZ COMÉRCIO E SERVIÇOS , sob o CNPJ: 
14.846.237/0001-00
ENDEREÇO: Rua Esperanto, 537, Marambaia, CEP:66.615-015, Belém, 
Pará.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 545077
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2020
PROCESSO Nº 2020/310461
DATA DA ASSINATURA: 07.05.2020
VALOR: R$9.900,00 (nove mil e novecentos reais).
OBJETO: Contratação direta da Empresa E. CARLOS DOS SANTOS, nome 
fantasia: EXATA CONTABILIDADE ENGENHARIA E SERVIÇOS, sob o CNPJ: 
13.735.044/0001-01 para aquisição de 60 (sessenta) caixas de másca-
ras descartáveis (cada caixa com 50 (cinquenta) unidades), destinadas à 
prevenção e combate a pandemia do novo corona vírus, conforme regular 
processamento nos autos do Processo Administrativo nº 2020/310461.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 4 da LEI nº 13.979/2020 e art.2º do De-
creto nº 687/2020
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338. Fonte de recurso: 0101000000 
(Recursos Ordinários).  Natureza da Despesa: 339030 – MATERIAL DE 
CONSUMO. PTRES: 158338. PI: 4120008338C. AÇÃO: 231148. FUNCIO-
NAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATADO: E. CARLOS DOS SANTOS, nome fantasia: EXATA CONTA-
BILIDADE ENGENHARIA E SERVIÇOS, sob o CNPJ: 13.735.044/0001-01
ENDEREÇO: Rua São Silvestre, 1261, Andar 1, Sala 1, Jurunas, CEP:66.030-
570, Belém, Pará.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 545076

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00531
PROCESSO Nº 2020/317295
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 05.05.2020

OBJETO: Contratação de profi ssional, nos termos do Edital de Credencia-
mento nº 006/2019, habilitado e apto a participar do Projeto Te Aquieta 
em Casa.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de Licita-
ção nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 
Natureza da Despesa: 339036 PTRES: 158421 PI: 1030008421C. AÇÃO: 
262299. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
 SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela Portaria nº 179 de 
09 de abril de 2020.
CONTRATADA: CLEITO MARCIO SANTOS PANTOJA (CPF Nº 607.839.402-
97)
ENDEREÇO: Portal do Tenoné, Rua Laranjeiras 549, Bloco 13, AP 301, Te-
noné, CEP: 66.820-866, Belém, Pará.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 544934
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00540
PROCESSO Nº 2020/316404
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 05.05.2020
OBJETO: Contratação de profi ssional, nos termos do Edital de Credencia-
mento nº 006/2019, habilitado e apto a participar do Projeto Te Aquieta 
em Casa.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de Licita-
ção nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 
Natureza da Despesa: 339036 PTRES: 158421 PI: 1030008421C. AÇÃO: 
262299. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
 SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela Portaria nº 179 de 
09 de abril de 2020.
CONTRATADA: EDIVALDO FERREIRA DE FREITAS JÚNIOR (CPF Nº 
822.536.412-00)
ENDEREÇO: Av. Conselheiro Furtado, 3521 – Fundos, CASA 02, São Brás, 
CEP: 66.063-060, Belém, Pará.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 544943
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00530
PROCESSO Nº 2020/310831
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 05.05.2020
OBJETO: Contratação de profi ssional, nos termos do Edital de Credencia-
mento nº 006/2019, habilitado e apto a participar do Projeto Te Aquieta 
em Casa.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de Licita-
ção nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 
Natureza da Despesa: 339036 PTRES: 158421 PI: 1030008421C. AÇÃO: 
262299. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
 SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela Portaria nº 179 de 
09 de abril de 2020.
CONTRATADA: JAMILE CAROLINE ANDRADE CONCEIÇÃO (CPF Nº 
012.762.602-61)
ENDEREÇO: CONJ. COHAB, AL L3, 139, Maracacuera, CEP: 66.815-330, 
Belém, Pará.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 544950
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00541
PROCESSO Nº 2020/316396
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 05.05.2020
OBJETO: Contratação de profi ssional, nos termos do Edital de Credencia-
mento nº 006/2019, habilitado e apto a participar do Projeto Te Aquieta 
em Casa.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de Licita-
ção nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 
Natureza da Despesa: 339036 PTRES: 158421 PI: 1030008421C. AÇÃO: 
262299. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
 SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela Portaria nº 179 de 
09 de abril de 2020.
CONTRATADA: DIEGO OLIVEIRA DE BARROS (CPF Nº 006.976.062-44)
ENDEREÇO: Passagem Nossa Senhora das Graças, 159, Terra Firme, CEP: 
66.077-420, Belém, Pará.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 544938
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00539
PROCESSO Nº 2020/316344
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 05.05.2020
OBJETO: Contratação de profi ssional, nos termos do Edital de Credencia-
mento nº 006/2019, habilitado e apto a participar do Projeto Te Aquieta 
em Casa.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de Licita-
ção nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 
Natureza da Despesa: 339036 PTRES: 158421 PI: 1030008421C. AÇÃO: 
262299. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela Portaria nº 179 de 


